Cabe mencionar, que en la validación del procedimiento contable Q-02 “Provisión y Pago de 

Sentencias Ejecutoriadas” se corroboró en sistema CAS – CHILE área contable, el presupuesto vigente de 

las cuentas 56102 “Compensación por Daños a Terceros y/o a la Propiedad”, la cual al Tercer trimestre 

reconoce un gasto por $15.430.772  (Quince millones cuatrocientos treinta mil setecientos setenta y dos 

pesos) y una obligación por el mismo monto en la cuenta 215.26.02 “Compensación de Daños a Terceros y 

a la Propiedad”. Respecto de las cuentas 22405 y 22408, no se evidencia el uso de las mismas, ya que se 

encuentran con saldo inicial, vigente y saldo final $0 (Cero pesos).

[...]

validación con el Estado Presupuestario de Gastos al 30 de septiembre de 2024. 

3.7.  Distribución de Gastos según Mecanismos de Compra 

El semestre enero - junio del 2024, la Municipalidad de Pucón envió 825 órdenes de compra a 

proveedores a través del portal Mercado Público por un monto total de $ 3.436.338.512 (Tres mil 

cuatrocientos treinta y seis millones trescientos treinta y ocho mil quinientos doce pesos).  

El 46,9% de ese gasto correspondió a órdenes de compra derivados de Licitaciones, equivalente a $ 

1.612.698.573 (Mil seiscientos doce millones seiscientos noventa y ocho mil quinientos setenta y tres 

pesos), mientras que un 30,3% proceden de Tratos Directos, $ 1.040.132.045 (Mil cuarenta millones ciento 

treinta y dos mil cuarenta y cinco pesos). El resto del gasto realizado en el periodo tiene origen en las 

modalidades de Convenio Marco y Compra Ágil, que representaron un 17%, $ 585.770.915 (Quinientos 

ochenta y cinco millones setecientos setenta mil novecientos quince pesos), y un 5,8%, $ 197.736.979 

(Ciento noventa y siete millones setecientos treinta y seis mil novecientos setenta y nueve pesos), 

respectivamente.  

En el periodo de enero a junio de 2024, la Municipalidad de Pucón se ubicó en el puesto N°351 entre los 

1056 organismos que utilizan Mercado Publico, ordenados de mayor a menor. 

En comparación al semestre anterior, registró una disminución en el número de órdenes de

[...]

Respecto de las obligaciones pendientes de pago de años anteriores de la Municipalidad de 

Pucón, el Observatorio Municipal de la Contraloría informa que la entidad en cuestión, entre el periodo 

de abril a septiembre de 2024 refleja montos pendientes de pago de años anteriores, que van desde 

M$5.506.196 (Cinco millones quinientos seis mil ciento noventa y seis pesos) en abril, a M$2.103.785 

(Dos millones ciento tres mil setecientos ochenta y cinco pesos) en septiembre. En dicho periodo, la 

simbología según la gráfica, indica que el municipio ha pagado entre 51% a 99% de sus deudas de años 

anteriores. 

Fuente: Observatorio Municipal, Contraloría General de la Republica 

Lo mencionado anteriormente, cumple con lo establecido en el principio